
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠ 1168 

   Συγκρότηση Εθνικού Συμβουλίου για την Προ-

σαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΕΣΠ).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 28 (και ιδίως της παρ. 4) του ν. 4936/2022 

«Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική 
ουδετερότητα και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, 
επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της ενεργει-
ακής κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος» 
(Α’ 105),

β. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

γ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 58784ΕΞ2024/11.04.2023 
απόφαση Υπηρεσιακής Γραμματέως Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ορισμός εκ-
προσώπων Υπουργείων ως μελών στο Εθνικό Συμ-
βούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» 
(ΑΔΑ: ΡΞΤ0Η-ΟΓΗ).

3. Την υπό στοιχεία Φ.900/31/61188/Σ.9604/24.05.2023 
απόφαση Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ορισμός εκπρο-
σώπων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας στο Εθνικό Συμβού-
λιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή».

4. Την υπό στοιχεία 16954/12.10.2023 απόφαση 
Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός εκπροσώπου Υπουρ-
γείου Εσωτερικών στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προ-
σαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή».

5. Την υπό στοιχεία 42934/Α1/11.04.2023 απόφαση 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ορισμός εκπροσώπων του Υ.ΠΑΙ.Θ. ως μέλη στο Εθνικό 
Συμβούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» 
(ΑΔΑ: ΡΟΒΙ46ΜΤΛΗ-7ΩΗ).

6. Την υπό στοιχεία 56168/26.10.2023 απόφαση 
Υπουργού Υγείας.

7. Την υπό στοιχεία 301564/10.10.2023 απόφαση 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός εκπρο-
σώπων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ως 

μελών στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προσαρμογή στην 
Κλιματική Αλλαγή» (ΑΔΑ: ΨΦΧΚ465ΧΘΞ-Ρ68).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/108238/7635/ 
20.10.2023 απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ορισμός εκπροσώπων του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας ως μελών στο Εθνικό Συμ-
βούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» 
(ΑΔΑ: 9ΠΓΖ4653Π8-ΣΚΒ).

9. Την υπό στοιχεία 113747/30.11.2023 απόφαση 
Υπουργού Ανάπτυξης «Ορισμός εκπροσώπων Υπουργεί-
ων ως μελών στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προσαρμογή 
στην Κλιματική Αλλαγή (ΕΣΠ)» (ΑΔΑ: 94Ω146ΝΛΣΞ-Μ2Χ).

10. Την υπό στοιχεία 455629/28.09.2023 απόφαση 
Υπουργού Πολιτισμού «Ορισμός εκπροσώπων του 
Υπουργείου Πολιτισμού στο Εθνικό Συμβούλιο για την 
Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή».

11. Την υπό στοιχεία 15/22847/24.01.2024 απόφαση 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορι-
σμός εκπροσώπων στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προ-
σαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή του άρθρου 28 του 
ν. 4936/2022 (Α’ 105)».

12. Την υπό στοιχεία 2416.4/20386/20.03.2023 από-
φαση Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Ορισμός εκπροσώπων Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής ως μέλη στο Εθνικό Συμβούλιο 
για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» (ΑΔΑ: 
6Ξ764653ΠΩ-2ΣΑ).

13. Την υπό στοιχεία 5943/23.03.2023 απόφαση 
Υπουργού Τουρισμού «Ορισμός εκπροσώπων του 
Υπουργείου Τουρισμού, ως Μελών, στο Εθνικό Συμβού-
λιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» (ΑΔΑ: 
Ψ6ΒΞ465ΧΘΟ-ΘΦΗ).

14. Το υπό στοιχεία Φ.900/108844/Σ.17228/05.10.2023 
έγγραφο του Στρατιωτικού Γραφείου Υπουργού Εθνι-
κής Άμυνας «Διάφορα Θέματα (Ορισμός Εκπροσώπων 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Εθνικής Μετεωρολογι-
κής υπηρεσίας ως Μελών στο Εθνικό Συμβούλιο για την 
προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή», περί γνωστοποί-
ησης εκπροσώπου του φορέα στο ΕΣΠ.

15. Το από 08.07.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Γενικού Διευθυντή της WWF Ελλάς «Ορισμός 
εκπροσώπου ΜΚΟ».

16. Την υπό στοιχεία ΑΠ05119042023/19.04.2023 από-
φαση του Προέδρου της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας «Ορισμός Εκπροσώπων Κ.Ε.Δ.Ε. ως μέλη στο Εθνικό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4130

42041

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.16 00:45:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42042 Τεύχος B’ 4130/15.07.2024

Συμβούλιο για την προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή», 
περί γνωστοποίησης εκπροσώπου του φορέα στο ΕΣΠ.

17. Το από 28.02.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας «Ορισμός 
εκπροσώπων Υπουργείων ως μελών στο Εθνικό Συμ-
βούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή», 
περί γνωστοποίησης εκπροσώπου του φορέα στο ΕΣΠ.

18. Το από 02.04.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Γενικής Διευθύντριας του Συμβουλίου 
Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών για τη Βιώ-
σιμη Ανάπτυξη «Ορισμός εκπροσώπων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως μελών στο Εθνικό Συμ-
βούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή».

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό.

20. Την ανάγκη για πλήρωση των θέσεων Μελών του 
Εθνικού Συμβουλίου για την Προσαρμογή στην Κλιμα-
τική Αλλαγή, αποφασίζουμε:

Α. Τη συγκρότηση του Εθνικού Συμβουλίου για την 
Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΕΣΠ) του άρθρου 
28 του ν. 4936/2022 (Α’ 105), αποτελούμενη από τα κά-
τωθι μέλη:

1. Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας, ως Πρόεδρος. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύμα-
τός του, αυτός αναπληρώνεται από τον Γενικό Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας.

2. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, ο Ιωάννης Γαρατζιώτης του Κων-
σταντίνου, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Προμηθειών, 
Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών, και αναπληρώτρια 
η Μαρία Ανδρεοπούλου του Αριστείδη, Προϊσταμένη 
του Γ’ Τμήματος της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοι-
νωφελών Περιουσιών.

3. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
ο Ανχης (ΥΠ) Μάριος Μπονάτσος, και αναπληρωτής ο 
Σγός (ΜΕ) Στέργιος Παπαρίζος.

4. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Εσωτερικών, η Ει-
ρήνη Κούγια του Παναγιώτη, συνεργάτιδα του Γενικού 
Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης, και αναπληρώτρια η 
Αντωνία Αρτσάνου του Αποστόλου, συνεργάτιδα του 
Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης.

5. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, η Σταυρούλα-Μόνικα Καραμα-
λάκου-Λάππα, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Υποστήριξης 
Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων Αειφορίας, και πρώτη 
αναπληρώτρια η Κυριακή Μελέτση, Προϊσταμένη Τμή-
ματος Α’ της Διεύθυνσης Υποστήριξης Εκπαιδευτικών 
Προγραμμάτων Αειφορίας και δεύτερος αναπληρωτής ο 
Δημήτριος Γιογλής, Προϊστάμενος Τμήματος Δ’ Π.Σ.Ε.Α. της 
Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Συντονισμού.

6. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Υγείας, η Αικατερί-
νη Ντίνη, Προϊσταμένη του Τμήματος Υγειονομικής Δια-
χείρισης Περιβάλλοντος, και αναπληρώτρια η Νίκη Πα-
πανικολάου, Προϊσταμένη του Τμήματος Υγειονομικής 
Διαχείρισης Αποβλήτων Μονάδων Υγείας και Οικισμών.

7. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, ο Σταύρος Κολομβάκης, υπάλληλος της 
Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής Υδραυ-

λικών και Λιμενικών Υποδομών (ΕΥΔΕ ΚΥΛΥ), και ανα-
πληρωτής ο Νικόλαος Σπαρτόπουλος, υπάλληλος της 
Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής Υδραυ-
λικών και Λιμενικών Υποδομών (ΕΥΔΕ ΚΥΛΥ).

8. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ο Κωνσταντίνος Δημόπουλος, Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Γενικής Γραμματείας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδά-
των, και αναπληρώτρια η Αυγή Βάσση, Διευθύντρια του 
Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Χωρικού 
Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος.

9. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Ανάπτυξης, η 
Σταματία Χρόνη, υπάλληλος του Τμήματος Γενικής 
Ασφάλειας Προϊόντων της Διεύθυνσης Ασφάλειας και 
Συμμόρφωσης Βιομηχανικών Προϊόντων της Γενικής Δι-
εύθυνσης Βιομηχανικών Υποδομών και Επιχειρηματικού 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας, και 
αναπληρώτρια η Ιωάννα Αλεξανδροπούλου, υπάλλη-
λος του Τμήματος Συντονισμού Εποπτείας Οικονομικών 
Δραστηριοτήτων και Προϊόντων της Διεύθυνσης Κανο-
νιστικού Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος της Γενικής Δι-
εύθυνσης Βιομηχανικής Πολιτικής και Μεταρρυθμίσεων 
της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας.

10. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Πολιτισμού, ο 
Κωνσταντίνος Φρισήρας του Χρήστου, Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και Πολιτι-
στικών Κτηρίων, και αναπληρώτρια η Ελένη Κουντούρη 
του Γρηγορίου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Προϊστο-
ρικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων.

11. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, ο Δημήτριος Παπαγιαννίδης, Γε-
νικός Γραμματέας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, και 
αναπληρωτής ο Γεώργιος Στρατάκος, Γενικός Γραμματέ-
ας Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

12. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, ο Πλοίαρχος Λ.Σ. (Τ) Στυλιανός 
Μαρκουλάκης (Α.Μ. 07Τ) (ΔΙ.Π.ΘΑ.Π.), και αναπληρωτής 
ο Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. (Τ) Γεώργιος Καλογεράκης (Α.Μ. 
1124) (ΔΙ.Π.ΘΑ.Π.).

13. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Τουρισμού, 
η Αθηνά Μπαμπάκου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού, και αναπληρώτρια η Ευτυχία-
Χριστίνα Αϊβαλιώτου, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του 
Τμήματος Στατιστικών Τουρισμού.

14. Ως εκπρόσωπος της Εθνικής Μετεωρολογικής 
Υπηρεσίας, ο Υποδιοικητής της ΕΜΥ Νικόλαος Καταρά-
κης, και αναπληρώτρια η Τμηματάρχης ΕΜΥ/Γ/2 Μαρία 
Μιχελαράκη.

15. Ως εκπρόσωπος της μη κυβερνητικής περιβαλλο-
ντικής οργάνωσης ο Γενικός Διευθυντής της WWF Ελλάς 
Δημήτρης Καραβέλλας ως τακτικό μέλος και αναπληρώ-
τρια η Παναγιώτα Μαραγκού, επικεφαλής προγραμμά-
των προστασίας περιβάλλοντος.

16. Ως εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελ-
λάδας, ο Γεώργιος Παπαναστασίου, Δήμαρχος Αγρινίου 
και Πρόεδρος της Επιτροπής Ενέργειας, Περιβάλλοντος 
και Διαχείρισης Απορριμμάτων της Κ.Ε.Δ.Ε., και αναπλη-
ρωτής ο Δημήτριος Μπαϊρακτάρης, επιστημονικός συ-
νεργάτης Κ.Ε.Δ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42043Τεύχος B’ 4130/15.07.2024

17. Ως εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας, 
ο Κωνσταντίνος Μουτζούρης, Περιφερειάρχης Βορείου 
Αιγαίου- Μέλος Δ.Σ. ΕΝ.Π.Ε., και αναπληρωτής ο Γεώργι-
ος Κελαϊδίτης Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Εύβοιας.

18. Ως εκπρόσωπος της ακαδημαϊκής κοινότητας της 
χώρας, ο Ευθύμιος Λέκκας του Λάμπρου, Καθηγητής 
Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του Εθνικού 
και καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

19. Ως εκπρόσωπος της ακαδημαϊκής κοινότητας της 
χώρας, ο Κωνσταντίνος Καρτάλης του Ιωάννη, Καθη-
γητής Τομέα Φυσικής Περιβάλλοντος του Εθνικού και 
καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

20. Ως εκπρόσωπος της ακαδημαϊκής κοινότητας της 
χώρας, ο Χρήστος Ζερεφός του Στυλιανού, Γενικός Γραμ-
ματέας Ακαδημίας Αθηνών, γνωστικού αντικειμένου Με-
τεωρολογίας-Κλιματολογίας.

21. Ως εκπρόσωπος της ακαδημαϊκής κοινότητας της 
χώρας, η Εμμανουέλα Δούση του Δημητρίου, Καθηγή-
τρια Διεθνών Θεσμών του Εθνικού και καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

22. Ως εκπρόσωπος του Συμβουλίου για τη Βιώσιμη 
Ανάπτυξη του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανι-
ών, η Γεωργακοπούλου Κωνσταντίνα, Γενική Διευθύντρια 
Συμβουλίου Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών 
για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη, και αναπληρωτής ο Αθανάσιος 
Πρίντσιπας, Σύμβουλος του Συμβουλίου για τη Βιώσιμη 
Ανάπτυξη.

Β. Γραμματέας για την διοικητική και τεχνική υποστή-
ριξη του ΕΣΠ ορίζεται, η Ολυμπία Τσαπάρα Νομικός Σύμ-
βουλος, Υπάλληλος της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Κωνστα-
ντόπουλο Νομικό Σύμβουλο του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

Γ. Στις συνεδριάσεις του ΕΣΠ είναι δυνατόν, ανάλογα 
με το θέμα, να μετέχουν, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ύστε-
ρα από πρόσκληση του Προέδρου, ειδικοί επιστήμονες, 
υπηρεσιακοί παράγοντες και εκπρόσωποι φορέων.

Δ. Το ΕΣΠ, ως το κεντρικό γνωμοδοτικό όργανο του 
κράτους για τον συντονισμό, την παρακολούθηση, την 
υιοθέτηση και αξιολόγηση των δράσεων πολιτικής για 
την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, είναι αρμόδιο 
για:

α) Την εξειδίκευση των πολιτικών προσαρμογής και 
ενίσχυσης της ανθεκτικότητας στην κλιματική αλλαγή με 
βάση διεθνείς συμφωνίες και πολιτικές της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 4936/2022, β) την 
εξειδίκευση οριζόντιων πολιτικών που περιλαμβάνονται 
στην Εθνική Στρατηγική για την Προσαρμογή στην Κλι-
ματική Αλλαγή (ΕΣΠΚΑ), ιδίως αυτών που αφορούν σε θέ-
ματα ευαισθητοποίησης, ενημέρωσης και εκπαίδευσης,

γ) την παροχή γνώμης για την κατάρτιση και αναθεώ-
ρηση ή τροποποίηση της Εθνικής Στρατηγικής για την 
Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΕΣΠΚΑ) και των 
Περιφερειακών Σχεδίων Προσαρμογής στην Κλιματική 
Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ), και

δ) τη γνωμοδότηση για κάθε θέμα σχετικό με την προ-
σαρμογή στην κλιματική αλλαγή, που παραπέμπεται σε 
αυτό από τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας.

Ε. Τα μέλη του ΕΣΠ συνεδριάζουν, κατόπιν πρόσκλη-
σης του Προέδρου, δια ζώσης ή διαδικτυακά. Η πρό-
σκληση για συνεδρίαση κοινοποιείται εγκαίρως στα 
μέλη ηλεκτρονικά. Στην πρόσκληση αναγράφονται τα 
προς συζήτηση θέματα της ημερήσιας διάταξης ο τόπος 
συνεδρίασης, η ημερομηνία καθώς και η ώρα έναρξης 
της συνεδρίασης.

ΣΤ. Το ΕΣΠ συνεδριάζει νόμιμα όταν στην σύνθεση του 
μετέχει το ήμισυ πλέον ενός των μελών του (απαρτία). 
Η απαρτία πρέπει να υπάρχει σε ολόκληρη τη διάρκεια 
της συνεδρίασης. Αν σε συνεδρίαση διαπιστωθεί έλλειψη 
απαρτίας, τότε καλείται εκ νέου με τα ίδια θέματα ημερη-
σίας διάταξης. Σε αυτή την περίπτωση στη συνεδρίαση 
υπάρχει απαρτία αν μετέχει τουλάχιστον το ένα τρίτο 
των μελών του (απαρτία).

Ζ. Οι αποφάσεις λαμβάνονται με την απόλυτη πλειο-
ψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας 
υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου ή του αναπληρού-
ντος τον Πρόεδρο. Τα μέλη που απέχουν από τη ψηφο-
φορία ή δίνουν λευκή ψήφο θεωρούνται απόντα και η 
απόφαση λαμβάνεται με απόλυτη πλειοψηφία των υπο-
λοίπων, εφόσον διασφαλίζεται η απαρτία.

Η. Κατά τη διάρκεια των συνεδριάσεων τηρούνται πρα-
κτικά, τα οποία περιλαμβάνουν συνοπτική περιγραφή 
των συζητήσεων, ενώ η συνεδρίαση δύναται να βιντε-
οσκοπείται.

Θ. Η θητεία του ΕΣΠ είναι τριετής, ενώ για τα μέλη δεν 
προβλέπεται αμοιβή.

Ι. Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται ειδικώς με την πα-
ρούσα απόφαση και το άρθρο 28 του ν. 4936/2022 εφαρ-
μόζονται αναλόγως οι διατάξεις των άρθρων 13 έως και 
15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 11 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42044 Τεύχος B’ 4130/15.07.2024

*02041301507240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


